ANEXO III
CARACTERISTICAS DEL TRABAJO DE CAMPO

En el primer apartado del anexo II1 se presentan los resultados del levantamiento de la ENFES
en términos de las tasas de no respuesta, tanto a nivel nacional como regional. En la segunda seccién
se describen algunas 4reas problemdticas en el levantamiento.

Resultados del Levantamiento

La presentacién que se hace sobre los resultados del levantamiento de la Encuesta Nacional
sobre Fecundidad y Salud incluye los signientes aspectos:

. En primer lugar, un andlisis de la no respuesta a nivel nacional de las entrevistas de
hogar e individual y su comparaci6n con los resultados de otras encuestas similares
realizadas en el pais.

. Un anélisis de la no respuesta por causa y por region, asi como del porcentaje que se
analizé de los tamafios de muestra de mujeres en edad fértil.

. Algunas caracteristicas de la no respuesta que pueden dar una idea de los problemas o
sesgos en la informacién asociados con las tasas finales de no respuesta.

. Finalmente, se presentan resultados sobre no respuesta parcial de algunas variables que
capta la encuesta.

No Respuesta a Nivel Nacional

5

a) Entrevista al hogar

Los resultados mas generales del levantamiento de la ENFES muestran que de un total de 8,130
viviendas visitadas se encontraron 8,763 hogares. De éstos se obtuvo informacién completa en el 88.9
por ciento, es decir, el grado de no respuesta en la entrevista al hogar fue del 11.1 por ciento. El archivo
de la ENFES cuenta, por tanto, con 7,786 cuestionarios de hogar completos (cuadro II1.1).

Para poder valorar la calidad de una encuesta, no es suficiente determinar el nivel global de no
respuesta, sino que es ademds necesario analizar las diferentes causas que la componen. Para este
propésito se agruparon aquellas causas que se relacionan con el informante, aquellas que involucranun
problema del marco muestral y, por ltimo, las viviendas que se encontraban desocupadas al momento
de la entrevista.

Los resultados muestran que el 4.1 por ciento de los hogares visitados no pudieron ser
entrevistados por alguna causa relacionada con el informante, el 2.8 por ciento por problemas del marco
muestral y €l 4.2 por ciento de las viviendas estaban desocupadas. Es interesante notar que sélo el 0.7
por ciento de las entrevistas que se intentaron fueron rechazadas. La mayor parte de la no respuesta
asociada al informante se debi6 a la ausencia de todos los residentes del hogar durante el tiempo que el
equipo de entrevistadoras permanecia en la localidad. En el rubro "otras causas”, se agrupan entrevistas
incompletas, aplazadas, s6lo informantes inadecuados y nadie en casa.
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CUADRO II1.1
RESULTAROS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES PARA EL TOTAL DEL PAIS

Resultados segln Tipo
de Cuestionario Ndmero Porcentaje

CUESTIONARIO DE HOGAR

Viviendas en la muestra 8,130
Total de hogares 8,763 100.9
Cuestionarios completos 7,786 88.9
No respuesta asociada al marco:
problemas del marco 244 2.8
viviendas desocupadas 368 4.2
No respueste asociada al informante:
ausencia 262 3.0
rechazo &6 0.7
otras causas 37 0.4
Total de no respuesta 977 11.1

CUESTIONARIO INDIVIDUAL

Tamafio de la muestra 10,310
Total de mujeres elegidas 9,709 100.0
Entrevistas completas 2,310 96.0
No respuesta por causa:
ausencia 101 1.0
rechazo 107 1.1
otras causas 191 1.9
Total de no respuesta 399 4.0
b) Entrevista individual

Los procedimientos metodolégicos para la realizacidn de la ENFES establecian que todas las
mujeres en edad fértil, residentes habituales presentes o temporalmente presentes en el hogar, eran
elegibles para una entrevista individual. De los 7,786 hogares para los cuales se tiene informacién
completa en la ENFES, resultaron 9,709 mujeres elegibles de las cuales s¢ pudo entrevistar (con
cuestionario completo) al 96 por ciento; ¢l 1.0 por ciento estuvo siempre ausente, un 1.1 por ciento
rechazdé la entrevistay el restante 1.9 por ciento proporciond una entrevista incompleta, aplazé siempre
la entrevista o result ser una informante inadecuada. Es importante hacer notar el bajo nivel de
rechazos, el cual se compara con los observados en encuestas similares realizadas en el pafs y que
muestra nuevamente una alta disponibilidad por parte de la poblacién femenina mexicana a comentar
y dar informacion sobre temas telacionados con su vida reproductiva.

En el cuadro II1.2 se presenta una comparacion de los niveles de no respuesta de la ENFES con
los de otras encuestas nacionales sobre fecundidad realizadas en el pais. En el primer renglén de total
se muestra la no respuesta del cuestionario de hogar y en el segundo la no respuesta de la entrevista
individual. Quizés el aspecto que més vale la pena comentar, es que las diferencias entre estos niveles
se explican més por causas asociadas con el marco muestral que por aquellas asociadas con el informante.
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CUADRO [I1.2
CAUSAS DE NO RESPUESTA EN EL LEVANTAMIENTO DE DIFERENTES ENCUESTAS NACIONALES
SOBRE FECUNDIDAD REALIZADAS EN EL PAILS

Encuesta Encuesta Encuesta Encuesta Nacional

Mexicana de HNacional de Hacional sobre Fecundidad

fecundidad Prevalencia Demogréafica y Salud
Causas de No Respuesta 1976 1979 1982 1987

ENTREVISTAS DE HOGAR

Causas asociadas al informante 3.4 6.9 5.8 4.1

Problemas de marco 4.6 12.4 5.3 2.8

Viviendas desocupadas 7.9 5.0 3.2 4,2

Total Hogares 15.9 24.3 14.3 111
ENTREVISTAS INDIVIDUALES

Total Mujeres 4.7 9.3 4.8 4.0

No Respuesta a Nivel Regional
a) Entrevista al hogar

La no respuesta para el cuestionario de hogar muestra una cierta variabilidad si se comparan las
diferentes regiones para las que la ENFES permite proporcionar informacién (cuadro II1.3). Las
regiones I, VIII y IX son las que alcanzaron niveles de no respuesta mas altos, todas ellas ligeramente
por arriba det 13 por ciento. La region I comprende entidades federativas ubicadas al noroeste del pais
y la VIII est4 conformada por los estados de Oaxaca, Puebla y Tlaxcala; en ambos casos, los niveles de
no respuesta se explican, en mayor medida, por causas asociadas a problemas del marco muestral o a la
desocupacién de viviendas que a razones asociadas con €l informante. No es asi en laregion IX, donde
se incluye al Area Metropolitana de la Ciudad de México, ya que en este caso el nivel de no respuesta
asociada a la entrevista explica en gran medida la no respuesta total; de hecho, es la regién con el mayor
porcentaje de no respuesta por esas razones, aunque esto coexiste con un nivel importante de viviendas
con problemas en el marco muestral. Esimportante mencionar que en esta ultima region la no respuesta
asociada a la entrevista se debe mas a la ausencia de informantes adecuados que a un rechazo de la
entrevista.

Por otro lado, las regiones que registraron menores niveles de no respuesta fueron la VIyla VII,
8.5 por ciento y 8.2 por ciento respectivamente. La primera de estas regiones comprende los estados de
Guanajuato, Querétaro € Hidalgo y la segunda cinco entidades federativas ubicadas en el sureste del
pais. En ambas regiones, del nivel total de no respuesta, el porcentaje que se explica por razones
asociadas al informante fue de alrededor del 1.4 por ciento, cifra considerablemente inferior a la similar
del resto de las regiones. Se podria concluir que en estas regiones, o bien la calidad de los equipos fue
superior o el hecho de ser regiones donde una alta proporcién de la poblacién habita en localidades
rurales tuvo como consecuencia un mayor acceso a los informantes.

En relacién a este altimo-aspecto, se debe mencionar que en el interior de las regiones, son las

localidades de mas de 20,000 habitantes (en términos generales) las que contribuyen en mayor medida
a los niveles de no respuesta observados. Al menos para la experiencia de la ENFES parece ser el caso
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CUADRO I1].3
RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO OE LA ENFES.
NIVELES DE NO RESPUESTA POR REGION ENTREVISTA AL HOGAR
Causas de No Respuesta
Cuestionarios
de Hogsr pPorcentaje Asociada al Problemas Vviviendas
Regién Completos Completos Informante del Marco Desocupadas Total
REGION 1 664 86.8 4.7 3.4 5.1 100.0
REGION 1] 661 89.9 5.1 1.6 3.4 100.0
REGION 1117 1305 0.5 3.3 2.1 4.1 100.0
REGION 1V &62 88.5 4.8 1.5 5.2 100.0
REGION V 1148 88.2 5.3 2.2 4.3 100.0
REGION VI 647 91.5 1.4 2.6 4.5 100.0
REGION VII 721 91.8 1.4 2.6 4.2 100.0
REGION VIII 664 87.0 4.2 4.1 4.7 100.0
REGION IX 1314 86.6 5.8 4.4 3.2 100.0
Total 7786 88.9 &1 2.8 4.2 100.0

que mientras menor es el tamaio de la localidad maés sencilla es la tarea, tanto de localizar a la poblacion
como lograr que ella proporcione informacién. Se excluyen de esta afirmacidn las dreas metropolitanas
de Guadalajara, México y Monterrey, debido a que el largo tiempo de permanencia de los equipos en
esos lugares permitié una mayor recuperacion de aquellas entrevistas que en las primeras visitas no se
realizaban por ausencia de informantes adecuados o por rechazos.

b) Entrevista Individual

Las diferencias entre regiones tienen de nuevo cierta importancia y coinciden con lo encontrado
para el cuestionario de hogar. Las regiones I (noroeste) y VIII (Oaxaca, Puebla y Tlaxcala) son las de
niveles més altos de no respuesta, 5.9 por ciento y 6.8 por ciento respectivamente, y la region VI
(Guanajuato, Querétaro e Hidalgo}, la de menor nivel, con sdlo un 1.6 por ciento (cuadro 111.4).

CUADRO 111.4
RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES.
NIVELES DE NO ESPUESTA POR REGION ENTREVISTAS A MUJERES EN EDAD FERTIL

Causas de No Respuesta

Cuestionarios

Individuales Porcentaje Asociada al Problemas Otras
Regién Completos Completos Informante de Rechazo Causas Total
REGIQON ] 830 94.1 2.2 1.8 1.8 100.0
REGION ]I 736 96,0 1.6 1.4 1.0 100.0
REGION II1 1602 97.0 0.8 0.8 1.4 100.0
REGION IV 780 95.7 0.2 1.5 2.6 100.0
REGION V 1442 96.0 0.5 1.0 2.5 100.0
REGION VI 834 98.4 0.5 0.5 0.6 100.0
REGION VII 840 96.8 0.5 1.0 1.7 100.0
REGION VII1 755 93.2 2.4 1.6 2.8 100.0
REGION IX 1491 95.2 1.3 0.9 2.6 100,0
Total 9310 95.9 1.0 1.1 2.0 100.0
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En el cuadro I1L5 se muestra el total de cuestionarios de hogar e individuales completos que se
obtuvieron por regién. Las tasas de no respuesta de la muestra de mujeres en edad fértil depende no
sOlo de la no respuesta agregada de hogares y entrevistas individuales, sino de variaciones de los
promedios de mujeres por hogar y de hogares por vivienda. Se observa asi entonces que en las regiones
IT y VIII el porcentaje alcanzado de la muestra estuvo por debajo del 85 por ciento y que en el primero
de los casos se debe més a un bajo promedio de mujeres por hogar que a un alto nivel de no respuesta.
En otros casos, por ejemplo la regidn I, un alto nivel de este indicador compensa (obviamente sélo en
el sentido de incrementar el nimero de entrevistas y no de eliminar otros sesgos de la no respuesta) la
alta no respuesta observada. A nivel nacional, el nimero de entrevistas individuales completas estuvo
un 9.7 por ciento por abajo del tamafio de muestra establecido.

CUADRO 111.5
RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES.
PORCENTAJE ALCANZADO DE LA MUESTRA POR REGION MUJERES EN EDAD FERTIL

Cuestionarios Mujeres en Cuestionarios Tamafio Porcentaje

de Hogar Mujeres Edad Fértil Individuales de Muestra de Muestra

Regidn Completos Elegidas por Hogar Completos de Mujeres Alcanzado
REGION 1 654 852 1.33 830 900 92.2
REGICN 11 681 767 1.16 736 200 81.7
REGION 111 1305 1652 1.27 1602 1757 91.2
REGION 1V 662 815 1.23 780 900 86.7
REGION V 1148 1502 1.3 1442 1562 92.3
REGION VI &47 847 1.3 834 200 92.7
REGION VII 721 848 1.20 840 900 93.3
REGION VIII 6564 810 1.22 755 200 83.9
REGION IX 1314 1566 1.19 1491 -1 93.7
Total 7786 9709 . 1.25 9310 10310 90.3

Caracteristicas de la no Respuesta

Con el objcto de analizar el efecto que 1a no respuesta de entrevistas individuales pudiera tener
sobre la informacion, se¢ analizé la estructura por edad de las mujeres en edad fértil que resulta del
cuestionario de hogar y aquella que resulta del individual. La comparacién no solamente indica
difercncias en las estructuras por edad de las mujeres que no contestaron sino correcciones en la edad
que se hacen en el cuestionario individual de la edad en el cuestionario de hogar (cuadro IIL6).

Segin el tamafio de localidad de residencia, la estructura por edad de las mujeres en cdad fértil
captada por ambos cuestionarios no muestra, de manera global, fuertes diferencias. Ninguno de los
cuatro cortes que se presentan en €l cuadro I11.6 indica que las diferencias estén concentradas en algiin
tamafio de localidad o grupo de edad. Para las localidades menores de 2,500 habitantes, la mayor
disparidad se encuentra en el grupo de edad 15-19 (1.7); para las del rango que se sitia entre los 2,500
y los 19,999, la mayor diferencia entre los cuestionarios se halla en el grupo 30-34 (1.6). Las diferencias
se reducen en los casos de localidades de 20,000 y més (1.0 para el grupo 25-29) y en los de las tres areas
metropolitanas del pais (1.2 para el grupo 20-24).
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CUADRO I11.6
ESTRUCTURA POR EDAD DE LAS MUJERES EN EDAD FERTIL.
CUESTIONARIO DE HOGAR E INDIVIDUAL
Menos de 2,500 2,500 - 19,999 20,000 y més Areas Metropelitanas
Grupos
de Edad Hogar Individual Hegar Individual MNogar Individual Hogar Individual
15-1¢ 25.9 24.2 28,0 27.2 24.3 23.9 20.6 21.4
20-24 17.0 16.7 17.5 17.5 19.9 19.4 19.0 17.8
25-29 17.3 17.7 14.4 13.8 16.8 17.8 18.2 18.9
30-34 12.5 13.6 11.6 13.2 123 12.3 16.0 16.0
35-39 11.8 11.8 12.0 1.7 10.5 1.1 10.5 10.4
40-44 8.5 8.8 9.3 8.8 8.8 B.7 9.2 9.0
45-49 7.0 7.2 7.2 7.8 7.4 6.8 6.5 6.5
TOTAL 100.0 100,0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

~ Losniveles de no respuesta en los hogares visitados por la ENFES muestran diferenciasde cierta
importancia si se analizan de acuerdo al tamafo de la localidad y la regidn donde se realizan las
entrevistas (cuadro IIL7).

La informacién muestra que es en la primera categoria de localidades donde la no respuesta
presenta niveles més bajos, seguida de las localidades de entre 2,500 y 19,999 habitantes y las areas
metropolitanas y, por Gltimo, de las localidades de més de 20,000 habitantes. Yz antes se menciond que,
al menos en el caso de esta encuesta, resultd mas sencillo obtener informacidn en las localidades mas
pequeiias y en las dreas metropolitanas, quizéds debido a que €l tiempo de estancia en esas ciudades era
mayor y a que en la Ciudad de México se disefi6 una estrategia especial de rescate de entrevistas.

Las diferencias en los porcentajes de no respuesta entre regiones para estas categorias son
importantes: 14.0 en la regién VIII contra 5.3 en la II para localidades rurales (menos de 2,500
habitantes.); 13.0 en la regién I1y 8.1 en la region I en la categoria de 2,500 a 19,999 habitantes; y para
localidades de mas dc 20,000 habitantcs, 25.5 contra 8.5 en las rcgiones IX y VI respectivamentc.

Llama la atencién el porcentaje tan elevado de no respuesta en la regién IX, en las localidades
mayores de 20,000 habitantes (25.5). Esta situacion es atribuible a dos fendmenos contra los cuales se
enfrentaronlos equipos de trabajo en lasciudades de Acapulco (Guerrero) y Cuernavaca (Morelos): una
alta movilidad de la poblacién y problemas en la ubicacién de las viviendas por asentamientos urbanos
irregulares y deficiencias del material del marco muestral.

La explicacion de estos patrones de no respuesta puede estar en las variaciones de la calidad de
los diferentes equipos de encuestadoras, en los problemas diferenciales de acceso a las comunidades y
viviendas, en diferencias en el grado de permanencia de la poblacion en sus hogares que provocan
dificultad en localizarla, o bien en la heterogeneidad cultural del pais que provoca diferentes niveles de

- aceptacion de la entrevista.
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CUADRO 111.7
RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES
PORCENTAJE TOTAL DE NO RESPUESTA DE LA ENTREVISTA AL HDGAR
SEGUN UNIDAD PRIMARIA DE MUESTRED Y REGION
No Respuesta seguin Lugar de Residencia
Cuestionarios
de Hogar Areas Metro- Menos de 2,500 - 20,000
Regién Completos politanas 2,500 19,999 y mas Total
REGION 1 664 8.9 8.1 17.8 13.2
REGION 11 661 5.3 13.0 13.0 10.1
REGION 111 1305 9.5 B.4 11.8 10.0 9.5
REGION 1V 662 10.8 9.6 13.4 11.5
REGION V 1148 13.0 5.1 11.2 15.4 11.8
REGION VI 647 6.4 11.5 8.5 8.5
REGION VII 721 5.3 10.3 9.1 8.2
REGION VIII ’ 664 14.0 12.4 12.9 13.0
REGION IX 1314 1.2 13.6 8.7 25.5 13.4
Total 7786 11.3 8.7 10.4 13.0 141
No Respuesta Parcial

No todos los cuestionarios en la categoria de completos tienen el 100 por ciento de la
informacién que deberian, sino que existen grados de no especificacién para algunas variables. A pesar
de lacomplejidad de la ENFES, existian algunos criterios muy concretos de cuindo unaentrevista dejaba
de ser completa y en consecuencia pasaria a la categoria de no respuesta. Estos criterios se aplicaron
durante el trabajo de campo, dado que se criticd el 100 por ciento de los cuestionarios, Por ejemplo,
cuando al cuestionario de hogar le faltaba informacién sobre edad, sexo y condicidn de residencia para
dos o mis miembros del hogar (excepto si el hogar lo constituia un solo miembro), la entrevista se
consideraba incompleta, ya que en este caso no se podia ni siquiera definir la estructura basica del hogar
y saber si existian en él mujeres elegibles para la entrevista. En el caso de los cuestionarios individuales,
éstos debian contar con la informacion en las secciones 11 (fecundidad) y IV (anticoncepcién) pues de
otramanerase considerabacomo incompletalaentrevista. Otros casos de cuestionarios coninformacién
faltante se decidian con base en los criterios del coordinador de campo.

Aunque se ha mencionado que el nivelde rechazo para una entrevista sobre temas de fecundidad
es muy bajo, existen todavia variables con niveles relativamente altos de no respuesta, ya sea porque el
carécter de la pregunta con que se mide es sensitivo o porque la informacién es dificil de recordar. En

el cuadro 1118 se presentan algunos de los niveles més altos de no respuesta en las variables que capta -
la ENFES.

Problemas del Trabajo de Campo

Los problemas de campo, a los cuales se enfrenta una encuesta, proceden fundamentalmente
de dos vertientes: a) lo relacionado a la actitud positiva o negativa de la poblacidn por entrevistar, que
finalmente se traduce en niveles de respuesta o no respuesta, y b) lo asociado al perfil sociocultural
especifico de las localidades por visitar, que puede o no transformarse en no respuesta, segin la
efectividad de las tacticas de campo delineadas.
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CUADRO I1I.8

PORCENTAJE DE NO RESPUESTA PARA ALGUNAS PREGUNTAS DE LA ENFES

Tipo de Cuestionaric y Preguntas

Porcentaje de
N¢ Respuesta

CUESTIONARIO DE HOGAR
Ingresos
Mes de inicio de la unién
Afo de inicio de la unién
€scolaridad
Posicién en el trabajo
Estado civil

CUESTIONARIO INDIVIDUAL
Peso del hijo al nacer
Mes de inicic del Gltimo segmento de uso {(ex-usuaria)
Mes de términc del Ultimo segmento de uso (ex-usuaria)
Mes de inicio del primer segmento de uso
Mes de inicio de la unién (cuando hubo convivencia antes del matrimonio)
Mes de inicio de la primera unién
Frecuencis de relaciones sexuales en el dltimo mes

SOBRE EL SUJETO SOCICECONOMICO
Numero de personas que trabajaban en el establecimiento
Numero de personas bajo sus é6rdenes

SOBRE PROCEDIMIENTOS GUIRURGICOS
Ao en que supo de la operacién
Si tuvo molestias porgue no se atendid de ellas
Tuvo problemas personales por la operacién
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*El 27.8 por ciento declaran que no lo pesaron,

En la ENFES, como en otras encuestas del pais, también se presentaron problemas en el
desarrollo del trabajo de campo. En este apartado se pretende mostrar, de manera ejemplificada, el tipo

de obstaculos enfrentados, la clase de mecanismos construidos y los resultados obtenidos.

Cuatro grupos que constituyeron cuatro problematicas distintas son:

. Las ciudades de Puebla y de Tlaxcala;

. Algunas localidades de la Regién I, centralmente en la ciudad de Tijuana y otras
poblaciones de la regién;

. El Area Metropolitana de la Ciudad de México; y, por dltimo,

. Los municipios de Zitlala en Guerrero, San Cristébal de las Casas y las Margaritas en

Chiapas y Juchitin en Qaxaca.

El Caso de las Ciudades de Puebla y de Tlaxcala

Aunque estrictamente hablando la situacién que presentaba Puebla no es equiparable a la que
prevalecia en Tlaxcala, por lo que se refiere al diagndstico de sus magnitudes, si son comparables en

decisiones, mecanismos y resultados.

La recepcion de todo el material de la Ciudad de Puebla y la generacién de los primeros datos
del control de cuestionarios mostraban que los niveles de respuesta alcanzados hasta ese momento eran

148




bajos, sobre todo si se comparaban con los de otras ciudades o localidades; las diferencias eran del orden
del 10 por ciento y en algunos casos hasta del 15 por ciento. Llamaba la atencidn, que el porcentaje de
respuesta en los dos cuestionarios fuera exactamente igual 82.7, cuando que la experiencia habia
demostrado que los porcentajes eran siempre mas elevados en la entrevista individual que en el
cuestionario de hogar. A su vez, la composicion de la no respuesta, en la entrevista a mujeres en edad
fértil, reflejaba situaciones extraias: el peso que tenia el codigo 04 (ausentes temporales) parecia a todas
luces excesivo (cuadro I11.9).

Esta serie de elementos exigia una nueva visita a la ciudad, con dos finalidades: a) Revisitar
todos los hogares donde el codigo de resultado fuese distinto a 01, tratando de aumentar en forma global
la respuesta, y b) Abatir la no respuesta del cuestionario individual, sobre todo centrandose en los que
presentaron la ausencia temporal como resultado.

Aunque en el caso de Puebla no se alcanzaron los niveles deseados, si se logré aumentar en mas
de 2 puntos porcentuales la respuesta del cuestionario de hogar y en casi 7 puntos la del individual,
donde el abatimiento de las ausencias temporales jugd un papel importante, pues bajd de 8.9 a sélo un
3 por ciento.

Lasituaci6n de Tlaxcala era menos grave. Sus niveles de respuesta para el cuestionario de hogar
(85.4 por ciento) no eran malos; sin embargo, en el individual era s6lo 1.6 por ciento mayor. La
concentracion de la no respuesta en aplazamientos, ausencias temporales y rechazos, invitaba a realizar
esfuerzos por recuperar casos de mujeres en edad fértil (cuadro II1.10). Ea Tlaxcala los resultados
fueron aiin més relevantes, comparativamente, que los de Puebla: se alcanzé un porcentaje de respuesta
en los hogares de 88.8 y en la entrevista individual de 95.8.

CUADRO 111.9
RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES PARA LA CIUDAD DE PUEBLA

Resultados segun Tipo Primera
de Cuestionario Etapa Recuperacion

CUESTIONARIO DE HOGAR

Total de hogares 208 208
Cuestionarios completos 82.7 85.1
No respuesta por causa:
asociada al marco 6.7 7.2
asociada al informante 10.6 7.7
Total de no respuesta 17.3 14.9
CUESTIONARIO INDIVIDUAL
Total de mujeres elegibles 226 231
Cuestionarios completos 8z2.7 89.6
No respuesta por causa:
cuestionario incomplete 1.3 1.3
entrevista aplazada - -
ausente temporal 8.9 3.0
rechazo 4.4 3.9
informante inadecuado - 0.5
otros 2.7 1.7
Total de no respuesta 17.3 104
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CUADRO E11.10
RESULTADCS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES PARA LA CIUDAD DE TLAXCALA

Resultados segin Tipo Primera
de Cuestionario Etapa Recuperacidén

CUESTIONARIO DE HOGAR

Total de hogares &9 89
Cuestionarios completos 85.4 88.8
No respuesta por causa;
asociada al marco 2.0 10.1
asociada al informante 5.6 1.1
Total de no respuesta 14.6 11.2
CUESTIONARIOQ INDIVIDUAL -
Total de mujeres elegibles 92 5
Cuestionarios completos 87.0 95.8

No respuesta por causa:
cuestionario incompleto - -

entrevista aplazada 2.2 -
susente temporal 5.4 3.2
rechazo 4.3 -
informante inadecuado - -
otros 1.1 1.0
Total de no respuesta 13.0 &2

El caso de Tijuana y otras Localidades de la Regidn I

A diferencia del resto de los equipos, el que realizé el levantamiento en las regiones Iy I no fue
seleccionado ni capacitado en la Ciudad de México sino en Sinaloa, bajo Ia coordinacién de una persona
con experiencia en otras encuestas de fecundidad que residia en el estado. Esta caracteristica, que
descargo de trabajo a la oficina central en la etapa inicial de la ENFES, implicé a su vez mayores
esfuerzos de supervisién en todas las dreas, pero fundamentalmente en cuanto a los procedimientos
aplicados en campo.

Hacia finales del levantamiento, cuando el equipo visitaba las ciudades de Mexicali, Ensenada
y Tijuana, se detectaron errores en el manejo del material del marco muestral. Los datos proporcionados
por el supervisor propiciaron sospechas de que los errores reportados pudieran encerrar problemas
severos, como son la substitucién de viviendas. El somero diagndstico y laimposibilidad de fundamentar

con registros numéricos la magnitud de la cuestidn, hacia ineludible la organizacion de una revisita a la
Ciudad de Tijuana. ‘

En Tijuana se regreso a la totalidad de las viviendas y a sus 92 hogares correspondientes. Lo
encontrado, di6 forma y contenido certero a las sospechas; un elevado 13 por ciento de los cuestionarios
tuvicron que ser modificados debido, centralmente, a desatinos en la localizacién o yerros en las
direcciones de los listados.

Para verificar la calidad del trabajo realizado en otras localidades de la Region I se decidié

regresar a otros cuatro municipios de la regién: Mexicali y Ensenada de Baja California, Guamuchil y
Ahome de Sinaloa con los siguientes resultados:
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. No se reportaron errores en €l manejo del material del marco muestral.

. De todo el recorrido de viviendas y la verificacién de 389 cuestionarios de hogar, sélo
un 4.1 por ciento de ellos habia sufrido modificaciones en sus c6digos de resultado.

. La composicion de estos cambios explicaba una no respuesta natural, producto de
situaciones coyunturales, como son aplazamientos, ausencias temporales y viviendas
desocupadas; del total de estos, algunos lograron rescatarse en la revisita.

. No sélo permitié transformar la imagen de la calidad del trabajo, sino incluso logré
reducir la no respuesta de estos cuatro municipios en un 1 por ciento, con respecto al
cuestionario de hogar.

La experiencia de los regresos a la region hizo posible concluir que lo sucedido en la Ciudad de
Tijuana fue excepcional, muy probablemente asociado a su peculiar urbanizacidn.

El Caso del Area Metropolitana de la Ciudad de México

Una vez concluida la primera etapa del levantamiento en la Ciudad de México, la situacién de
los niveles de respuesta era la siguiente: del total de hogares €l 83.9 por ciento eran cuestionarios
completos y el 16.1 por ciento de la no respuesta se dividié en un 7.6 por ciento asociada a la muestra
y un 8.5 por ciento al informante. Los c6digos de resultado del cuestionario de hogar "diferentes a 01",
que concentraban el mayor nimero de casos, eran viviendas desocupadas, nadie en casa, negaciones y
las caracterizadas como de uso temporal. El total de estos casos representaba el 75 por ciento de la no
respuesta de dicho cuestionario.

En relacion a la entrevista individual, de las 808 mujeres elegibles se obtuvieron 92.1 por ciento
de cuestionarios completos, es decir, un 7.9 por ciento de no respuesta. Los codigos de resultado
diferentes a 01 que concentraron el mayor nimero de casos eran negaciones, aplazamientos y otras
causas que en su mayoria podian entenderse como rechazos parciales. Estos agrupaban el 90.6 por
ciento de la no respuesta de las mujeres en edad fértil (cuadro 111.11).

Si bien estos niveles no eran alarmantes, se decidi6 efectuar una revisita ante la posibilidad de
aumentar la tasa de respuesta. Por la manera como se distribuia la no respuesta, se decidié realizar el
rescate de entrevistassegin delegacion, aunqueestorepresentara no resolver problemas para los cGdigos
con mayor nimero de casos, sino més bien entrevistas recuperables al interior de los limites
delegacionales.

Se decidié un nuevo recorrido en ocho delegaciones: Naucalpan, Cuauhtémoc, Benito Juirez,
Gustavo A. Madero, Coyoacén, Iztapalapa, Azcapotzalco y Alvaro Obregdn. Las diferencias
porcentuales de respuesta entre este grupoy el resto de las delegaciones era de 8.2 para el cuestionario
de hogar y para el individual de 4.9.

La estrategia delineada tenia dos objetivos:

. El rescate de la no respuesta asociada al informante, tanto del cuestionario de hogar
como del individual; y

. La verificacién de los registros finales del cuestionario de hogar.
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CUADRO III.11
RESULTADQS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES PARA EL AREA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE MEXICO
Primera Etapa segin Recuperacidn segin
Levantamiento Levantamiento
Primera Recupe-
Resul tades segun Tipo Etapa- Con Pro- $in Pro- racidn Con Pro-  Sin Pro-
de Cuestionario Total blemas blemas Total blemas blemas
CUESTIONARIOS DE HOGAR
Total de hogares 744 530 214 (¥4 530 214
Cuestionarios completos 83.9 B1.5 89.7 as.7 e8.3 89.7
No respuesta por causa:
asociada al marco 8.5 8.3 4.7 5.6 6.0 4.7
asociada al informante 7.6 10.2 5.6 5.7 5.7. 5.6
Total de no respuesta 16.1 18.5 10.3 11.3 1.7 10.3
CUESTIONARIQ INDIVIDUAL
Total de mujeres elegibles 808 562 246 825 579 246
Cuestionarios completos 92.1 0.6 95.5 96.0 96.2 95.5
No respuesta por causa:
cuestionario incompleto 0.3 0.4 0.4 0.2 c.2 0.4
entrevista aplazada 1.7 1.8 1.2 0.4 - 1.2
ausente temporal 0.3 0.5 - 0.7 1.0 -
rechazo 2.5 3.0 1.2 1.2 1.2 1.2
informante inadecuado - - - - - -
otros 31 3.7 1.7 1.5 1.4 1.7
Total de no respuesta 7.9 9.4 4.5 4.0 3.8 4.5

Como se aprecia en ¢l cuadro II1.11, los esfuerzos lograron cristalizarse en un aumento
significativo de la respuesta. La recuperacion de las ocho delegaciones disminuy6é en 6.8 puntos
porcentuales la no respuesta del cuestionario de hogar y en 5.6 puntos la del cuestionario individual
(nétese que la reduccién porcentual afecté de mancra general a toda la no respuesta por causa).

Por ltimo, si se comparan los resultados finales de la Ciudad de México con los de las otras dos
areas metropolitanas se puede observar que el trabajo de recuperacion del cuestionario de hogar coloca
aaquella por encima de los niveles de respuesta de la Ciudad de Guadalajara en 1.8 puntos y en 2 puntos
por debajo de los niveles de Monterrey (véase el cuadro I11.12). Con respecto a la entrevista individual
los resultados son todavia més favorables: 96 por ciento de cuestionarios completos contra un 94.5 en
Guadalajara y un 96.1 en Monterrey.

Municipios de Zitlala en Guerrero, San Cristébal de las Casas y las Margaritas
en Chiapas, y Juchitén en Oaxaca

El alto porcentaje de poblacidn indigena que reside en estos municipios, propicié problemas de
campo relacionados con el monolingiismo. En la medida en que el levantamiento en los cuatro
municipios no fue de manera simultinea, la primera experiencia se convirtié en punta de lanza,
generadora de procedimientos y estrategias para diagnosticar, enfrentar y resolver las nuevas
contingencias.

152



CUADRO I11.12
RESULTADOS DEL LEVANTAMIENTO DE LA ENFES EN LAS AREAS METROPOLITANAS
DE MEXICO, GUADALAJARA Y MONTERREY, DESPUES DE LA RECUPERACION

Resul tades segin Tipe
de Cuestionario México Guadalajara Monterrey

CUESTIONARIOS DE HOGAR

Total de hogares Thé 756 709
Cuestionarios completos 88.7 86.9 0.7
No respuesta por causa:
asociada al marco 5.6 6.5 2.0
asociada al informante 5.7 6.6 7.3
Total de no respuesta 1.3 13.1 9.3
CUESTIONARIO INDIVIDUAL
Total de mujeres elegibles 825 854 838
Cuestionarios completos 96.0 4.5 96.1
No respuesta por causa:
cuesticnario incompleto 0.2 0.1 0.4
entrevista aplazada 0.4 0.3 0.4
ausente temporal 0.7 0.6 0.8
rechazo 1.2 2.0 1.0
informante inadecuado - 0.5 0.5
otros 1.5 2.0 0.8
Total de no respuesta 4.0 5.5 3.¢

El municipio de Zitlala, enclavado en la regién montafiosa de Guerrero, fue el primer lugar
donde s¢ detectd la presencia de monolinglismo. Aunque en principio se sabia que ningin municipio
tendria un porcentaje mayoritario de poblacién monolingiie y, a la vez, se disponia de cierta informacion
del uso corriente de lengua indigena, €l levantamiento de esta zona constituyé un reto.

A partir de los contactos iniciales con la cabecera municipal, se descubrié que el ndhuatl era una
lengua cominmente hablada; sin embargo, el reconocimiento del terreno junto con entrevistas
informales no parecian indicar la cxistcncia de monolingiiismo, ya que el espafiol se hablaba con soltura
y fluidez. No fue sino hasta las primeras entrevistas individuales, cuando se comenzd a dimensionar el
problema: el monolinguismo efectivamente no era generalizado en la poblacién; se concentraba en
mujeres mayores de 30 afos que no tuvieran alguna actividad laboral de tipo comercial.

Los pasos seguidos en Zitlala (que fueron también aplicados en los otros tres municipios) para
enfrentar el problema fueron:

L. Se realiz6 una primera visita de aproximadamente el 10 por ciento del total de viviendas
en muestra, con la finalidad de obtener informacién bésica que pudiera generar una idea
de la magnitud del problema. Para Zitlala se estimé entre un 20y 30 el porcentaje de
monolinguismo, sin saber, claro est4, si éste era total o s6lo parcial.

2. Con base en la estimacion, se decidié proceder con el levantamiento, articulando
mecanismos que pudieran solventar los obstéculos del lenguaje.
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3. La colaboraci6n de las autoridades locales, los maestros y el médico en turno del centro

de salud, hizo posible conformar un equipo de intérpretes que apoyaran todo el trabajo
de campo en el municipio. '

4. Fue necesaria unarevisién exhaustiva de todos los cuestionariosdonde habfa la presencia
de problemas de comunicacién. Para asegurar la calidad de la informacién recabada, en
un buen porcentaje de casos se reentrevistaba a la mujer con distinto intérprete; se
comparaban las respuestas obtenidas y con ello era posible verificar el contenidoy, ala
vez, determinar las cualidades del propio intérprete.

S. Las primeras evaluaciones permitieron corregir inconsistencias y seleccionar al grupode
intérpretes para en definitiva, asegurar una calidad aceptable del trabajo.

En el cuadro IIL.13 aparecen los porcentajes de entrevistas individuales que presentaron
problemas de monolingiiismo en cada uno de los cuatro municipios, segtin 1a forma de resolucidn. Zitlala
y Juchitin tienen los porcentajes més altos, 23.8 y 15.5, respectivamente; para el total de los cuatro
municipios, el porcentaje es de 12.5. Los cuestionarios individuales con problemas de monolingtiismo
representan sélo el 1 por ciento del total de cuestionarios completos a nivel nacional,

CUADRC 111.13
PORCENTAJE DE ENTREVISTAS INDIVIDUALES QUE PRESENTARON PROBLEMAS DE MONOLINGUISMO

Entrevistas con Intérprete

Con Proble-

Entrevistas s5in mas y sin Intérprete  Intérprete
Municipio Completas Problemas [Intérprete Total Directo Familiar
San Cristébal 213 Q4.5 0.9 4.6 4.6 -
Las Margaritas 233 90.2 0.4 9.4 5.1 4.3
Juchitén 199 84.5 2.0 13.5 2.5 11.0
Zitlata 134 76.2 2.2 21.6 17.9 3.7
Total m 87.5 1.3 11.2 6.5 4.7
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